СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

22 ноября 2023                                                              № 75

г. Моршанск

Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных
ассигнований муниципального дорожного фонда Моршанского

муниципального округа Тамбовской области

Рассмотрев предоставленный администрацией Моршанского
муниципального округа проект решения «Об утверждении Порядка
формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда Моршанского муниципального  округа Тамбовской области»,
руководствуясь статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Тамбовской области от
10.05.2023 № 299-З «О преобразовании всех поселений, входящих в состав
Моршанского района Тамбовской области»,

Совет депутатов Моршанского муниципального округа р е ш и л:

 1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных
ассигнований муниципального дорожного фонда Моршанского муниципального
округа Тамбовской области согласно приложению к настоящему решению.

 2.  Признать утратившими силу решения Моршанского районного
Совета народных депутатов:

-  от 24.10.2013 № 31 «О создании муниципального дорожного фонда
Моршанского района Тамбовской области»;

-  от 19.12.2019 № 135 «О внесении изменений в Порядок формирования
и использования муниципального дорожного фонда Моршанского района
Тамбовской области утвержденного решением Моршанского районного Совета
народных депутатов от 24.10.2013 №31»;

- от 18.08.2022 № 369 «О внесении изменений в Порядок формирования и
использования муниципального дорожного фонда Моршанского района
Тамбовской области утвержденного решением Моршанского районного Совета

народных депутатов от 24.10.2013 № 31 «О создании муниципального
дорожного фонда Моршанского района Тамбовской области».

3. Настоящее решение опубликовать (разместить) в  филиале ООО
«Издательский дом «Тамбов» «Редакция газеты «Согласие», в сетевом издании
«РИА «ТОП68»  (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации
Моршанского муниципального округа (www.rmorshansk.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию Совета депутатов Моршанского муниципального
округа по вопросам агропромышленного комплекса и экологии (Сучков Н.В.).

Председатель Совета депутатов                                    Глава Моршанского
Моршанского муниципального округа                        муниципального округа

                                            Е.П.Буренин                                                П.М.Фетискин

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/

Приложение
Утвержден

                                                                                 решением Моршанского
Совета  депутатов

                                                                              Моршанского  муниципального
округа

от 22.11.2023  № 75

ПОРЯДОК
формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда Моршанского
муниципального  округа Тамбовской области

     Настоящий порядок формирования и использования муниципального до-
рожного фонда Моршанского муниципального  округа Тамбовской области
 (далее — Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Тамбовской
области от 10.05.2023 № 299-З «О преобразовании всех поселений, входящих в
состав Моршанского района Тамбовской области» и определяет порядок форми-
рования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного
фонда Моршанского муниципального  округа.

1. Общие положения.

    1.1. Муниципальный дорожный фонд Моршанского муниципального окру-
га  (далее Дорожный фонд) - часть средств бюджета Моршанского муниципаль-
ного  округа, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения до-
рожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования  в
границах  муниципального  округа, за исключением автомобильных дорог обще-
го пользования федерального, регионального значения, частных автомобильных
дорог, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий много-
квартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
населенных пунктов  в  границах  муниципального  округа.
    1.2. Денежные средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не
подлежат  расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной дея-
тельности.

2. Объем бюджетных ассигнований и источники

 формирования Дорожного фонда

    2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается
решением  Совета  депутатов  Моршанского  муниципального  округа Тамбов-
ской  области о бюджете Моршанского  муниципального  округа на очередной финан-
совый год и плановый период.
 2.2. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной
финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с требованиями
бюджетного законодательства за счет доходов и целевых источников доходов бюджета
Моршанского  муниципального  округа (далее – окружной бюджет).
 2.3. Источниками формирования Дорожного фонда являются:

2.3.1. акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное
топливо, моторные масла для дизельных и  (или) карбюраторных (инжекторных)
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих
зачислению в окружной  бюджет;

2.3.2. доходы от передачи в аренду земельных участков, расположенных в
полосе отвода автомобильных дорог общего пользования Моршанского  муни-
ципального  округа;

2.3.3. плата за счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным доро-
гам общего пользования Моршанского  муниципального  округа;   транспортны-
ми средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногаба-
ритных грузов;

2.3.4. штрафы (пени) за нарушение договорных обязательств по заключен-
ным муниципальным контрактам (договорам) на выполнение работ за счет
средств Дорожного фонда, взысканных  в  установленном  порядке в  связи  с
нарушением  исполнителем (подрядчиком) условий  контракта или иных  дого-
воров, финансируемых  за  счет  средств  фонда, или  в  связи с  уклонением от
заключения  контракта  или  иных   договоров;

2.3.5. безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных по-
жертвований, в отношении  автомобильных дорог общего пользования местного
значения  Моршанского  муниципального  округа;

2.3.6. плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сер-
виса к  автомобильным дорогам общего пользования  Моршанского  муници-
пального  округа,  зачисляемой в  окружной бюджет;

2.3.7. штрафы за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяже-
ловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования  Моршанского
муниципального  округа;

3.2.8.  осуществление мероприятий направленных на обеспечение безопас-
ности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования
Моршанского  муниципального  округа;

3.2.9. денежных  средств, внесенных  участником  конкурса или  аукциона,
проводимого  в  целях  заключения  муниципального  контракта, финансируемо-
го  за  счет  средств  фонда, в  качестве  обеспечения  заявки на  участие  в  таком

конкурсе  или  аукционе в  случае  отклонения  участника  конкурса или  аукцио-
на  от  заключения  такого  контракта  и  в  иных  случаях,  установленным  зако-
нодательством  Российской  Федерации.
    2.4. В течение финансового года объем бюджетных ассигнований Дорожного
фонда может уточняться на сумму поступивших доходов  и объемов бюджетных ассиг-
нований, указанных  в пункте 2.3.  настоящего Порядка, путем внесения в установ-
ленном порядке изменений в бюджет округа  на очередной финансовый год и
плановый период.
    2.5. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит коррек-
тировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически по-
ступившим в отчетном финансовом году и прогнозируемом при его формирова-
нии объемом указанных в настоящем Порядке доходов бюджета  округа.
 Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит уменьше-
нию на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема
ассигнований Дорожного фонда от суммы прогнозируемого объема, указанных в
настоящем Порядке доходов бюджета округа и базового объема бюджетных ас-
сигнований Дорожного фонда на соответствующий финансовый год.

3.  Порядок использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда

3.1. Главным распорядителем бюджетных средств Дорожного фонда явля-

ется администрация Моршанского муниципального округа Тамбовской области
(далее – администрация).

3.2. Администрация осуществляет распределение предельных объемов
бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год по
следующим направлениям расходов:

3.2.1. строительство, реконструкция, капитальный ремонт, включая проек-
тирование автомобильных дорог общего пользования Моршанского  муници-
пального  округа и искусственных сооружений на них (далее - автомобильные
дороги), а также ремонт и содержание автомобильных дорог;

3.2.2. реализация мероприятий муниципальных программ по осуществле-
нию дорожной деятельности;

3.2.3. осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодо-
лимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользо-
вания Моршанского  муниципального  округа и искусственных сооружений на
них;

3.2.4. инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомо-
бильных дорог общего пользования Моршанского  муниципального  округа и
искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация
прав в отношении земельных участков занимаемых автодорогами общего поль-
зования Моршанского  муниципального  округа дорожными сооружениями и
другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности,
возмещение их стоимости;

3.2.5. оплату налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного
хозяйства;

3.2.6. приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имуще-
ства, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содер-
жания автомобильных дорог общего пользования Моршанского  муниципально-
го  округа и искусственных сооружений на них;

3.2.7. ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к
дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов  Моршан-
ского  муниципального  округа.
    3.3. Конкретные направления расходования средств Дорожного фонда и их объем
устанавливаются мероприятиями муниципальных подпрограмм.

4. Контроль за использованием средств муниципального
Дорожного фонда

    4.1. Средства Дорожного фонда имеют специальное назначение и не подлежат
изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью в от-
ношении автомобильных дорог  общего пользования Моршанского  муниципального
округа.
 4.2.  Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований
Дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.
   4.3.   Контроль  за расходованием и целевым использованием бюджетных
ассигнований средств Дорожного фонда осуществляется: Моршанским Советом
депутатов Моршанского  муниципального  округа Тамбовской области, администра-
цией  Моршанского  района
   4.4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда
формируется финансовым отделом администрации в составе бюджетной отчет-
ности об исполнении бюджета Моршанского  муниципального  округа и предос-
тавляется в Моршанский Совет  депутатов Моршанского  муниципального  округа од-
новременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Моршанского  муници-
пального  округа.
   4.5. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда подлежат возврату в бюд-
жет Моршанского  муниципального  округа в случаях установления их не целе-
вого использования, влекущего ответственность, установленную действующим
законодательством.
 4.6.  Средства Дорожного фонда, не использованные в текущем финансо-
вом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципально-
го дорожного фонда в очередном финансовом году.